ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, governador do Estado, no sentido de que considere a

necessidade de convênio com a prefeitura de Bom Jesus, alto sertão paraibano, para

doação de um caminhão equipados com tanque pipa para suprir demanda de acesso à

água de comunidades rurais.

                                     JUSTIFICATIVA

A celebração de convênio, por parte do Governo do Estado, objetivando

a doação de dois caminhões equipados com tanque pipa para a Prefeitura de Bom Jesus-

PB representa um importante reforço para a operação de carros-pipa no município, que

possui uma das maiores demandas por esse serviço no Estado. Estima-se que o caminhão

possa atender a cerca de 700 a 1.000 famílias por mês, levando água potável e de

qualidade para as comunidades rurais mais carentes e distantes.

Existe uma demanda expressiva do ponto de vista da democratização do

acesso à água na zona rural de Bom Jesus atingindo o pequeno agricultor e,

consequentemente, a agricultura familiar, pelo que se faz necessária a ajuda do Governo

do Estado contribuindo de forma efetiva para a mitigação dos efeitos da estiagem,

sobretudo, no acesso à agua para o consumo humano e animal dessas comunidades.

Sala das Sessões em 25 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

11.763